
 SETTORE PROGRAMMAZIONE TERRITORIALE E PROMOZIONE DEL TERRITORIO DELLA 
COMUNITA' E DELLA PERSONA   

Codice Fiscale – 80000030181 

Proposta N° 375 del 31/05/2017 di Determinazione Dirigenziale                

Class.:   13.3    Fasc.:  N.4/2017    

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N° 438 del 11/07/2017 

IL DIRIGENTE 
Vista la Legge n.266/991 “Legge quadro sul volontariato”; 
Vista la Legge Regionale n. 1/2008 “Testo Unico delle Leggi regionali in materia di volontariato, 
cooperazione sociale, associazionismo e società dì mutuo soccorso” che: 
- al Capo II, art. 5, co. 1, istituisce il Registro Generale Regionale dello Organizzazioni di Volontariato; 

Vista la Legge Regionale n. 3/2008 “Governo della rete degli interventi e dei servizi alla persona in ambito 
sociale e socio-sanitario” che, all’art. 12, lettera c), affida alle Province le funzioni relative alla tenuta delle 
Sezioni provinciali del Registro Generale Regionale del Volontariato di cui al Capo II della sopracitata L.R. 
1/2008; 
Vista la D.G.R. n. IX/1353 del 25 febbraio 2011 avente ad oggetto “Linee guida per la semplificazione 
amministrativa e la valorizzazione degli Enti del Terzo Settore nell’ambito dei servizi alla persona e alla 
comunità”; 
Visto il D.D.U.O. n. 5212 del 09 giugno 2011 di approvazione della “Scheda unica informatizzata per il 
mantenimento requisiti di iscrizione nei Registri Regionali e Provinciali da parte delle Associazioni senza 
scopo di lucro, Associazioni di Promozione Sociale, Organizzazioni di volontariato, Associazioni di 
Solidarietà Familiare e Centri Aiuto alla Vita”; 
Vista la Legge Regionale n. 1/2012 “Riordino amministrativo in materia di procedimento 
amministrativo, diritto di accesso ai documenti amministrativi, semplificazione amministrativa, 
potere sostitutivo e potestà sanzionatoria”; 
Vista la D.G.R. n. IX/4331 del 26/10/2012 avente ad oggetto “Determinazioni in ordine alla 
semplificazione, razionalizzazione e informatizzazione dei Registri delle Associazioni, 
Organizzazioni di Volontariato, Associazioni di Solidarietà familiare, Centri di Aiuto alla Vita e 
Organizzazioni di Volontariato di Protezione Civile” che estende la gestione informatizzata dei 
Registri alle fasi di iscrizione, cancellazione, variazione e trasferimenti; 
Visto, nello specifico l’allegato A) “Disciplina del Registro Generale Regionale del Volontariato” 
della sopracitata D.G.R. che definisce le forme e modalità del processo di riordino della disciplina 
dello specifico Registro; 
Visto il D.D.G. n. 592 del 07/01/2013 “Determinazioni in ordine alle modalità operative di 
attuazione della D.G.R. IX/4331 del 26/10/2012” che stabilisce l’attuazione delle disposizioni 
assunte con D.G.R. n. IX/4331 del 26/10/2012 a decorrere dal 4 febbraio 2013; 

!  

OGGETTO: ISCRIZIONE ALLA SEZIONE PROVINCIALE DI PAVIA DEL REGISTRO GENERALE 
REGIONALE DEL VOLONTARIATO DI “MY LIFE” CON SEDE NEL  COMUNE DI MAGHERNO.   



Vista la “Richiesta di formale iscrizione e autocertificazione” alla Sezione provinciale di Pavia del 
Registro Generale Regionale del Volontariato, prot. n. 71915 del 25/11/2016, presentata da “MY 
LIFE”, C.F. 90013190187 con sede legale nel Comune di Magherno (Pavia), Via del Riso, 6;  

Richiamato l’art.5, comma 3 della L.R. 1/2008 che stabilisce che al Sindaco del Comune in cui 
l’Associazione ha sede legale compete l’espressione del parere attestante l’esistenza e l’operatività della 
stessa nel territorio di competenza e che tale parere deve essere trasmesso entro sessanta giorni dalla data di 
presentazione della domanda e che decorso tale termine il parere si intende favorevole; 
Acquisito il parere del Comune di Magherno, ricevuto con prot. n. 3078 del 19/01/2017, negativo 
rispetto all’operatività dell’Organizzazione di Volontariato in oggetto; 
Dato atto della comunicazione Prot. 22370 del 11/04/2017 Art. 10 bis Legge 241/90 di preavviso di 
diniego all’accoglimento dell’istanza inviata con pec. 22489 del 12/04/2017, ossia entro il termine 
finale del procedimento, fissato dalla normativa in 90 giorni dalla data di acquisizione del parere 
del Comune o dal decorso dei 60 giorni dalla data della domanda per il perfezionamento del 
silenzio assenso (art.5 comma 4 della legge regionale n. 1/2008); 
Acquisita la documentazione integrativa trasmessa dal legale rappresentante dell’associazione 
con Prot. Pec 23476/2017 – 23509/2017 - 23623/2017 – 23624/2017 – 23625/2017 – 23626/2017 
– 23627/2017 e conservata agli atti; 
Acquisito il parere del Comune di Magherno, ricevuto con prot. n. 29427 del 22/05/2017, in relazione 
alla documentazione integrativa, di cui al punto precedente, prodotta dalla richiedente Associazione, 
attestante l’esistenza e l’operatività dell’Organizzazione di Volontariato in oggetto;  

Verificato che la documentazione prodotta dall’Associazione è completa e conforme ai requisiti di legge;  
Accertata la sussistenza dei requisiti di ammissibilità dell’istanza di iscrizione; 
Valutato, sulla base delle risultanze della istruttoria, di iscrivere l’associazione da “MY LIFE”, C.F. 
90013190187 con sede legale nel Comune di Magherno (Pavia), Via del Riso, 6, nella Sezione provinciale 
di Pavia del Registro Generale Regionale del Volontariato; 
Atteso che l’iscrizione al Registro comporta per l’Organizzazione di Volontariato la necessità di 
presentare annualmente la Scheda unica informatizzata per il mantenimento dei requisiti di 
iscrizione nel Registro Provinciale, secondo le modalità previste dal Decreto Regionale n. 5212 del 
09/06/2011 e di comunicare ogni variazione relativa all’atto costitutivo, allo statuto, alle cariche 
sociali e alla sede operativa; 
Atteso che, ai sensi di quanto disposto dal D. Lgs. 460/1997, art. 10 “Organizzazioni non lucrative 
di utilità sociale”, co. 8 “sono in ogni caso considerati ONLUS, nel rispetto della loro struttura e 
delle loro finalità, gli Organismi di Volontariato di cui alle Legge 11 agosto 1991 n. 266, iscritti nei 
registri istituiti dalle Regioni e dalle Province autonome di Trento e Bolzano”; 
Considerato che il presente atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell’ente 

Richiamato l’art. 107 del D.Lgs 267/2000;  
DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in premessa 
1) di iscrivere l’Organizzazione di Volontariato  “MY LIFE”, C.F. 90013190187 con sede legale nel 
Comune di Magherno (Pavia), Via del Riso, 6, nella Sezione provinciale di Pavia del Registro 
Generale Regionale del Volontariato al n. 366 PV - nella Sezione prevalente A)Sociale e nelle 
Sezioni secondarie B)Civile e C)Culturale; 

2) di comunicare il presente provvedimento all’Organizzazione di Volontariato ed al Comune di 
competenza territoriale. 
3) di dare atto che sono assolti gli obblighi di pubblicazione dell’atto di cui all'art. 37 del D.Lgs 14 marzo 
2013 n. 33, come modificato con D.lgs 97/2016, nella sezione “AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE”. 

Visto il Responsabile  U.O. 
Daniela Rossin  
Visto altri dirigenti:  



Il Dirigente  
Anna Betto  


